
NARIADENIE KOMISIE (ES) č. 1174/2009 

z 30. novembra 2009, 

ktorým sa stanovujú pravidlá vykonávania článkov 34a a 37 nariadenia Rady (ES) č. 1798/2003, 
pokiaľ ide o daň z pridanej hodnoty podľa smernice Rady 2008/9/ES 

KOMISIA EURÓPSKYCH SPOLOČENSTIEV, 

so zreteľom na Zmluvu o založení Európskeho spoločenstva, 

so zreteľom na nariadenie Rady (ES) č. 1798/2003 zo 
7. októbra 2003 o administratívnej spolupráci v oblasti dane 
z pridanej hodnoty a ktoré zrušuje nariadenie (EHS) č. 
218/92 ( 1 ), a najmä na jeho články 34a a 37, 

so zreteľom na smernicu Rady 2008/9/ES z 12. februára 2008, 
ktorou sa ustanovujú podrobné pravidlá pre vrátenie dane 
z pridanej hodnoty ustanovené v smernici 2006/112/ES zdani­
teľným osobám, ktoré nie sú usadené v členskom štáte vrátenia 
dane, ale ktoré sú usadené v inom členskom štáte ( 2 ), a najmä 
na jej článok 11, 

keďže: 

(1) V článku 9 ods. 2 smernice 2008/9/ES sa ustanovuje, že 
členský štát vrátenia dane môže požadovať, aby žiadateľ 
poskytol ďalšie informácie vo forme elektronických 
kódov v súvislosti s každým kódom uvedeným 
v článku 9 ods. 1 smernice 2008/9/ES, pokiaľ sú tieto 
informácie nevyhnutné z dôvodu akýchkoľvek obme­
dzení práva na odpočítanie dane podľa smernice 
2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom 
systéme dane z pridanej hodnoty ( 3 ), alebo pokiaľ sú 
nevyhnutné na vykonávanie výnimky, ktorá bola udelená 
členskému štátu vrátenia dane podľa článkov 395 alebo 
396 uvedenej smernice. 

(2) V súlade s článkom 34a ods. 2 nariadenia (ES) č. 
1798/2003 oznamujú príslušné orgány členského štátu 
vrátenia dane elektronicky príslušným orgánom ostat­
ných členských štátov akékoľvek informácie, ktoré od 
nich vyžadujú v súlade s článkom 9 ods. 2 smernice 
2008/9/ES. 

(3) Na tento účel by sa mali určiť technické podrobnosti 
prenosu ďalších informácií požadovaných členskými 
štátmi podľa článku 9 ods. 2 smernice 2008/9/ES. Mali 
by sa predovšetkým určiť kódy na prenos týchto infor­
mácií. Kódy uvedené v prílohe k tomuto nariadeniu 
vypracoval Stály výbor pre administratívnu spoluprácu 
(SCAC) na základe informácií požadovaných členskými 
štátmi na účely uplatňovania článku 9 ods. 2 smernice 
2008/9/ES. 

(4) Od žiadateľov sa môže v súlade s článkom 11 smernice 
2008/9/ES požadovať, aby poskytli opis svojej podnika­
teľskej činnosti prostredníctvom harmonizovaných 
kódov. Na tento účel by sa mali použiť bežne používané 
kódy podľa článku 2 ods. 1 písm. d) nariadenia Európ­
skeho parlamentu a Rady (ES) č. 1893/2006 
z 20. decembra 2006, ktorým sa zavádza štatistická 
klasifikácia ekonomických činností NACE Revision 2 
a ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie Rady (EHS) č. 
3037/90 a niektoré nariadenia ES o osobitných oblas­
tiach štatistiky ( 4 ). 

(5) V článku 14 nariadenia (ES) č. 1798/2003 sa uvádza, že 
žiadaný orgán na žiadosť žiadajúceho orgánu oznamuje 
adresátovi všetky nástroje a rozhodnutia, ktoré vychá­
dzajú od správnych orgánov a týkajú sa uplatňovania 
legislatívy v oblasti DPH v členskom štáte, v ktorom 
žiadajúci orgán sídli. 

(6) Ak členský štát vrátenia dane požiada členský štát 
usadenia, aby žiadateľovi oznámil jeho rozhodnutia 
a nástroje na účely uplatňovania smernice 2008/9/ES, 
malo by byť možné, aby sa z dôvodu ochrany údajov 
takéto oznámenie dalo vykonať prostredníctvom 
spoločnej komunikačnej siete/spoločného systémového 
rozhrania (CCN/CSI), ako sú definované v článku 2 
ods. 1 bod 19 nariadenia (ES) č. 1798/2003. 

(7) V tomto nariadení sa ustanovujú pravidlá vykonávania, 
okrem iných, článku 34a vloženého do nariadenia (ES) č. 
1798/2003 prostredníctvom článku 1 nariadenia Rady 
(ES) č. 143/2008 z 12. februára 2008, ktorým sa mení 
a dopĺňa nariadenie (ES) č. 1798/2003, pokiaľ ide 
o zavedenie mechanizmov administratívnej spolupráce 
a výmenu informácií v súvislosti s pravidlami o mieste 
poskytovania služieb, pravidlami o osobitných režimoch 
a pravidlami pre vrátenie dane z pridanej hodnoty ( 5 ). 
Preto by toto nariadenie malo nadobudnúť účinnosť 
v ten istý deň, ako sa začne uplatňovať článok 1 naria­
denia (ES) č. 143/2008. 

(8) Opatrenia ustanovené v tomto nariadení sú v súlade so 
stanoviskom Stáleho výboru pre administratívnu spolu­
prácu,
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( 1 ) Ú. v. EÚ L 264, 15.10.2003, s. 1. 
( 2 ) Ú. v. EÚ L 44, 20.2.2008, s. 23. 
( 3 ) Ú. v. EÚ L 347, 11.12.2006, s. 1. 

( 4 ) Ú. v. EÚ L 393, 30.12.2006, s. 1. 
( 5 ) Ú. v. EÚ L 44, 20.2.2008, s. 1.



PRIJALA TOTO NARIADENIE: 

Článok 1 

Ak členský štát vrátenia dane oznámi iným členským štátom, že 
požaduje ďalšie informácie vo forme elektronických kódov 
podľa ustanovení článku 9 ods. 2 smernice 2008/9/ES, na 
prenos týchto informácií sa použijú kódy uvedené v prílohe 
k tomuto nariadeniu. 

Článok 2 

Ak členský štát vrátenia dane požaduje opis podnikateľskej 
činnosti žiadateľa podľa ustanovení článku 11 smernice 
2008/9/ES, takéto informácie sa poskytujú na štvrtej úrovni 

kódov NACE Rev. 2 podľa článku 2 ods. 1 písm. d) nariadenia 
(ES) 1893/2006. 

Článok 3 

Ak členský štát vrátenia dane žiada členský štát usadenia adre­
sáta, aby adresátovi oznámil nástroje a rozhodnutia týkajúce sa 
vrátenia dane na základe smernice 2008/9/ES, môže byť táto 
žiadosť o oznámenie postúpená prostredníctvom siete CCN/CSI 
definovanej v článku 2 ods. 1 bod 19 nariadenia (ES) č. 
1798/2003. 

Článok 4 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2010. 

Toto nariadenie je záväzné v celom rozsahu a priamo uplatniteľné vo všetkých členských 
štátoch. 

V Bruseli 30. novembra 2009 

Za Komisiu 

László KOVÁCS 
člen Komisie
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PRÍLOHA 

Kódy na použitie pri prenose informácií na základe článku 34a ods. 2 nariadenia (ES) č. 1798/2003 

Kód 1. Pohonná látka 

1.1. Pohonná látka pre dopravné prostriedky 
s hmotnosťou vyššou ako 3 500 kg, ktoré nie sú 
dopravnými prostriedkami pre platiacich cestujú­
cich 

1.1.1. Benzín 

1.1.2. Nafta 

1.1.3. Skvapalnený ropný plyn (LPG) 

1.1.4. Zemný plyn 

1.1.5. Biopalivo 

1.2. Pohonná látka pre dopravné prostriedky 
s hmotnosťou rovnakou alebo nižšou ako 3 500 
kg, ktoré nie sú dopravnými prostriedkami pre 
platiacich cestujúcich 

1.2.1. Benzín 

1.2.2. Nafta 

1.2.3. Skvapalnený ropný plyn (LPG) 

1.2.4. Zemný plyn 

1.2.5. Biopalivo 

1.2.6. PKW 

1.2.7. LKW 

1.3. Pohonná látka pre dopravné prostriedky pre platia­
cich cestujúcich 

1.3.1. Benzín 

1.3.2. Nafta 

1.3.3. Skvapalnený ropný plyn (LPG) 

1.3.4. Zemný plyn 

1.3.5. Biopalivo 

1.4. Pohonná látka používaná špecificky v skúšobných 
vozidlách 

1.5. Ropné produkty používané na mazanie doprav­
ných prostriedkov alebo motorov 

1.6. Pohonná látka nakúpená na ďalší predaj 

1.7. Pohonná látka pre dopravné prostriedky na 
prepravu tovaru 

1.8. Pohonná látka pre osobné a viacúčelové automo­
bily 

1.8.1. Používané výlučne na podnikateľské účely 

1.8.2. Používané na komerčnú osobnú dopravu, 
vodičský výcvik alebo prenájom 

1.8.3. Používané čiastočne na iné účely ako v položke 
1.8.2 

1.9. Pohonná látka pre motocykle, karavany 
a rekreačné alebo športové plavidlá a lietadlá 
s hmotnosťou nižšou ako 1 550 kg 

1.9.1. Používané na komerčnú osobnú dopravu, 
vodičský výcvik alebo prenájom 

1.9.2. Používané na podnikateľské účely 

1.10. Pohonná látka pre stroje a poľnohospodárske trak­
tory 

1.10.1. Benzín 

1.10.2. Nafta 

1.10.3. Skvapalnený ropný plyn (LPG) 

1.10.4. Zemný plyn 

1.10.5. Biopalivo
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1.11. Pohonná látka pre osobné dopravné prostriedky 
s menej ako 9 miestami na sedenie alebo prenajaté 
vozidlá 

1.11.1. Benzín 

1.11.2. Nafta 

1.11.3. Skvapalnený ropný plyn (LPG) 

1.11.4. Zemný plyn 

1.11.5. Biopalivo 

1.12. Pohonná látka pre osobné dopravné prostriedky, 
ktoré nie sú uvedené v položkách 1.8 a 1.9 

1.13. Pohonná látka pre dopravné prostriedky bez 
obmedzenia práva na odpočet DPH 

1.14. Pohonná látka pre dopravné prostriedky 
s obmedzením práva na odpočet DPH 

Kód 2. Nájom dopravných prostriedkov 

2.1. Nájom dopravných prostriedkov s hmotnosťou 
vyššou ako 3 500 kg, ktoré nie sú dopravnými 
prostriedkami pre platiacich cestujúcich 

2.2. Nájom dopravných prostriedkov s hmotnosťou 
rovnakou alebo nižšou ako 3 500 kg, ktoré nie 
sú dopravnými prostriedkami pre platiacich cestu­
júcich 

2.2.1. Na nepretržité obdobie dlhšie ako 6 mesiacov 

2.2.2. Na nepretržité obdobie maximálne 6 mesiacov 

2.2.3. PKW 

2.2.4. LKW 

2.3. Nájom dopravných prostriedkov pre platiacich 
cestujúcich 

2.3.1. Na nepretržité obdobie dlhšie ako 6 mesiacov 

2.3.2. Na nepretržité obdobie maximálne 6 mesiacov 

2.4. Nájom dopravných prostriedkov na prepravu 
tovaru 

2.5. Nájom osobných a viacúčelových automobilov 2.5.1. Používaných výlučne na podnikateľské účely 

2.5.2. Používaných čiastočne na komerčnú osobnú 
dopravu alebo vodičský výcvik 

2.5.3. Používaných čiastočne na iné účely ako v položke 
2.5.2 

2.6. Nájom motocyklov, karavanov a rekreačných alebo 
športových plavidiel a lietadiel s hmotnosťou 
nižšou ako 1 550 kg 

2.6.1. Používaných na komerčnú osobnú dopravu alebo 
vodičský výcvik 

2.6.2. Používaných na iné podnikateľské účely 

2.7. Nájom osobných automobilov kategórie M1 

2.8. Nájom osobných dopravných prostriedkov s viac 
ako 9 miestami na sedenie 

2.9. Nájom osobných dopravných prostriedkov s menej 
ako 9 miestami na sedenie 

2.9.1. Používaných na komerčnú prevádzku 

2.9.2. Používaných na inú ako komerčnú prevádzku
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2.10. Nájom dopravných prostriedkov bez obmedzenia 
práva na odpočet DPH 

2.11. Nájom dopravných prostriedkov s obmedzením 
práva na odpočet DPH 

2.12. Nájom dopravných prostriedkov, ktoré nie sú 
uvedené v položkách 2.5 a 2.6 

Kód 3. Výdavky týkajúce sa dopravných prostriedkov (okrem tých, ktoré súvisia s tovarom a službami uvede­
nými pod kódmi 1 a 2) 

3.1. Výdavky týkajúce sa dopravných prostriedkov 
s hmotnosťou vyššou ako 3 500 kg, ktoré nie sú 
dopravnými prostriedkami pre platiacich cestujú­
cich 

3.1.1. Nákup dopravných prostriedkov s hmotnosťou 
vyššou ako 3 500 kg, ktoré nie sú dopravnými 
prostriedkami pre platiacich cestujúcich 

3.1.2. Údržba dopravných prostriedkov s hmotnosťou 
vyššou ako 3 500 kg, ktoré nie sú dopravnými 
prostriedkami pre platiacich cestujúcich 

3.1.3. Nákup a inštalácia príslušenstva dopravných 
prostriedkov s hmotnosťou vyššou ako 3 500 
kg, ktoré nie sú dopravnými prostriedkami pre 
platiacich cestujúcich 

3.1.4. Parkovanie dopravných prostriedkov 
s hmotnosťou vyššou ako 3 500 kg, ktoré nie 
sú dopravnými prostriedkami pre platiacich cestu­
júcich, v garáži alebo na parkovisku 

3.1.5. Ostatné výdavky na dopravné prostriedky 
s hmotnosťou vyššou ako 3 500 kg, ktoré nie 
sú dopravnými prostriedkami pre platiacich cestu­
júcich 

3.2. Výdavky týkajúce sa dopravných prostriedkov 
s hmotnosťou rovnakou alebo nižšou ako 3 500 
kg, ktoré nie sú dopravnými prostriedkami pre 
platiacich cestujúcich 

3.2.1. Nákup dopravných prostriedkov s hmotnosťou 
rovnakou alebo nižšou ako 3 500 kg, ktoré nie 
sú dopravnými prostriedkami pre platiacich cestu­
júcich 

3.2.2. Údržba dopravných prostriedkov s hmotnosťou 
rovnakou alebo nižšou ako 3 500 kg, ktoré nie 
sú dopravnými prostriedkami pre platiacich cestu­
júcich 

3.2.3. Nákup a inštalácia príslušenstva dopravných 
prostriedkov s hmotnosťou rovnakou alebo 
nižšou ako 3 500 kg, ktoré nie sú dopravnými 
prostriedkami pre platiacich cestujúcich 

3.2.4. Parkovanie dopravných prostriedkov 
s hmotnosťou rovnakou alebo nižšou ako 3 500 
kg, ktoré nie sú dopravnými prostriedkami pre 
platiacich cestujúcich, v garáži alebo na parko­
visku 

3.2.5. Ostatné výdavky na dopravné prostriedky 
s hmotnosťou rovnakou alebo nižšou ako 3 500 
kg, ktoré nie sú dopravnými prostriedkami pre 
platiacich cestujúcich 

3.2.6. PKW 

3.2.7. LKW 

3.3. Výdavky týkajúce sa dopravných prostriedkov pre 
platiacich cestujúcich 

3.3.1. Nákup dopravných prostriedkov pre platiacich 
cestujúcich 

3.3.2. Údržba dopravných prostriedkov pre platiacich 
cestujúcich 

3.3.3. Nákup a inštalácia príslušenstva dopravných 
prostriedkov pre platiacich cestujúcich 

3.3.4. Parkovanie dopravných prostriedkov pre platiacich 
cestujúcich v garáži alebo na parkovisku 

3.3.5. Ostatné výdavky na dopravné prostriedky pre 
platiacich cestujúcich
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3.4. Výdavky týkajúce sa dopravných prostriedkov na 
prepravu tovaru 

3.4.1. Nákup dopravných prostriedkov na prepravu 
tovaru 

3.4.2. Údržba dopravných prostriedkov na prepravu 
tovaru 

3.4.3. Parkovanie dopravných prostriedkov na prepravu 
tovaru v garáži alebo na parkovisku 

3.4.4. Výdavky na dopravné prostriedky na prepravu 
tovaru, ktoré nie sú uvedené v položkách 3.4.1, 
3.4.2 a 3.4.3 

3.5. Údržba osobných a viacúčelových automobilov 3.5.1. Používaných výlučne na podnikateľské účely 

3.5.2. Používaných čiastočne na komerčnú osobnú 
dopravu, vodičský výcvik alebo prenájom 

3.5.3. Používaných čiastočne na iné podnikateľské účely 
ako v položke 3.5.2 

3.6. Údržba motocyklov, karavanov a rekreačných 
a športových plavidiel a lietadiel s hmotnosťou 
vyššou ako 1 550 kg 

3.6.1. Používaných na komerčnú osobnú dopravu, 
vodičský výcvik a prenájom 

3.6.2. Používaných na iné podnikateľské účely 

3.7. Výdavky okrem údržby osobných a viacúčelových 
automobilov a ich parkovania v garáži a na parko­
visku 

3.7.1. Používaných výlučne na podnikateľské účely 

3.7.2. Používaných čiastočne na komerčnú osobnú 
dopravu, vodičský výcvik alebo prenájom 

3.7.3. Používaných čiastočne na iné účely ako v položke 
3.7.2 

3.8. Výdavky okrem údržby motocyklov, karavanov 
a rekreačných a športových plavidiel a lietadiel 
s hmotnosťou vyššou ako 1 550 kg a ich parko­
vania v garáži a na parkovisku 

3.8.1. Používaných na komerčnú osobnú dopravu, 
vodičský výcvik, prenájom alebo na ďalší predaj 

3.8.2. Používaných na iné podnikateľské účely 

3.9. Nákup osobných automobilov kategórie M1 

3.10. Nákup príslušenstva osobných automobilov kate­
górie M1 vrátane jeho montáže a inštalácie 

3.11. Výdavky týkajúce sa osobných dopravných 
prostriedkov s viac ako 9 miestami na sedenie 
alebo na dopravné prostriedky na prepravu tovaru 

3.12. Výdavky týkajúce sa osobných dopravných 
prostriedkov s menej ako 9 miestami na sedenie 
používané na komerčnú prevádzku 

3.13. Výdavky týkajúce sa dopravných prostriedkov bez 
obmedzenia práva na odpočet DPH 

3.14. Výdavky týkajúce sa dopravných prostriedkov 
s obmedzením práva na odpočet DPH 

3.15. Údržba osobných dopravných prostriedkov okrem 
osobných a viacúčelových automobilov, motocy­
klov, karavanov a rekreačných a športových plavi­
diel a lietadiel s hmotnosťou vyššou ako 1 550 kg
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3.16. Parkovanie osobných dopravných prostriedkov 
v garáži alebo na parkovisku 

3.17. Výdavky týkajúce sa dopravných prostriedkov 
okrem osobných a viacúčelových automobilov, 
motocyklov, karavanov a rekreačných 
a športových plavidiel a lietadiel s hmotnosťou 
vyššou ako 1 550 kg, okrem údržby a ich parko­
vania v garáži alebo na parkovisku 

Kód 4. Cestné mýto a užívateľské poplatky 

4.1. Cestné mýto za dopravné prostriedky 
s hmotnosťou vyššou ako 3 500 kg, ktoré nie sú 
dopravnými prostriedkami pre platiacich cestujú­
cich 

4.2. Cestné mýto za vozidlá s hmotnosťou rovnakou 
alebo nižšou ako 3 500 kg, ktoré nie sú doprav­
nými prostriedkami pre platiacich cestujúcich 

4.2.1. PKW 

4.2.2. LKW 

4.3. Cestné mýto za dopravné prostriedky pre platia­
cich cestujúcich 

4.4. Cestné mýto za všetky dopravné prostriedky na 
moste Storebaelt 

4.5. Cestné mýto za všetky dopravné prostriedky na 
moste cez Öresund 

4.6. Cestné mýto za všetky dopravné prostriedky pre 
platiacich cestujúcich s viac ako 9 miestami na 
sedenie 

4.7. Cestné mýto za dopravné prostriedky pre platia­
cich cestujúcich s menej ako 9 miestami na sedenie 

4.8. Cestné mýto za vozidlá používané v súvislosti 
s konferenciami, veľtrhmi, výstavami alebo 
kongresmi 

4.8.1. Organizátora akcie 

4.8.2. Účastníka akcie v prípade, že výdavky sa musia 
zaplatiť priamo jej organizátorovi 

Kód 5. Cestovné náklady, napríklad cestovné na taxík, cestovné v prostriedkoch hromadnej dopravy 

5.1. Zdaniteľnej osoby alebo zamestnanca zdaniteľnej 
osoby 

5.2. Inej osoby ako zdaniteľnej osoby alebo ako 
zamestnanca zdaniteľnej osoby
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5.3. Zdaniteľnej osoby alebo zamestnanca zdaniteľnej 
osoby v súvislosti s konferenciami, veľtrhmi, výsta­
vami alebo kongresmi 

5.3.1. Organizátora akcie 

5.3.2. Účastníka akcie v prípade, že výdavky sa musia 
zaplatiť priamo jej organizátorovi 

Kód 6. Ubytovanie 

6.1. Výdavky na ubytovanie zdaniteľnej osoby alebo 
zamestnanca zdaniteľnej osoby 

6.2. Výdavky na ubytovanie inej osoby ako zdaniteľnej 
osoby alebo ako zamestnanca zdaniteľnej osoby 

6.3. Výdavky na ubytovanie zdaniteľnej osoby alebo 
zamestnanca zdaniteľnej osoby zúčastňujúceho sa 
na odborných konferenciách 

6.4. Výdavky na ubytovanie zdaniteľnej osoby alebo 
zamestnanca zdaniteľnej osoby v súvislosti 
s konferenciami, veľtrhmi, výstavami alebo 
kongresmi 

6.4.1. Organizátora akcie 

6.4.2. Účastníka akcie v prípade, že výdavky sa musia 
zaplatiť priamo organizátorovi 

6.5. Výdavky na ubytovanie zamestnanca zdaniteľnej 
osoby dodávajúceho tovar alebo poskytujúceho 
služby 

6.6. Výdavky na poskytnutie ďalšieho ubytovania 

6.7. Výdavky na ubytovanie okrem výdavkov 
v položkách 6.5 a 6.6 

Kód 7. Jedlá, nápoje a reštauračné služby 

7.1. Jedlá a nápoje v hoteloch, baroch, reštauráciách 
a penziónoch vrátane raňajok 

7.1.1. Pre zdaniteľnú osobu alebo zamestnanca zdani­
teľnej osoby 

7.1.2. Pre inú osobu ako zdaniteľnú osobu alebo ako 
zamestnanca zdaniteľnej osoby 

7.2. Jedlá a nápoje v súvislosti s konferenciami, 
veľtrhmi, výstavami alebo kongresmi 

7.2.1. Pre organizátora akcie 

7.2.2. Pre účastníka akcie v prípade, že výdavky sa musia 
zaplatiť priamo organizátorovi 

7.3. Jedlá a nápoje pre zamestnanca zdaniteľnej osoby 
dodávajúceho tovar alebo poskytujúceho služby 

7.4. Reštauračné služby nakúpené na ich ďalšie poskyt­
nutie 

7.5. Nákup jedál, nápojov alebo reštauračných služieb, 
ktoré nie sú uvedené v položkách 7.2, 7.3 a 7.4
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Kód 8. Vstupné na veľtrhy a výstavy 

8.1. Zdaniteľnej osoby alebo zamestnanca zdaniteľnej 
osoby 

8.2. Inej osoby ako zdaniteľnej osoby alebo ako 
zamestnanca zdaniteľnej osoby 

Kód 9. Výdavky na luxusné predmety, zábavu a reprezentáciu 

9.1. Nákup alkoholu 

9.2. Nákup tabakových výrobkov 

9.3. Výdavky na recepcie a reprezentáciu 9.3.1. Na reklamné účely 

9.3.2. Nie na reklamné účely 

9.4. Výdavky na rekreačné plavidlá 

9.5. Výdavky na umelecké diela, zberateľské predmety 
a starožitnosti 

9.6. Výdavky na luxusné predmety, zábavu 
a reprezentáciu 

9.7. Výdavky na luxusné predmety, zábavu 
a reprezentáciu, ktoré nie sú uvedené 
v položkách 9.1, 9.2 a 9.3 

10. Iné 

10.1. Nástroje 

10.2. Opravy v záručnej dobe 

10.3. Služby súvisiace so vzdelávaním 

10.4. Práce na majetku 10.4.1. Práce na nehnuteľnom majetku 

10.4.2. Práce na nehnuteľnom majetku využívanom na 
bývanie 

10.4.3. Práce na nehnuteľnom majetku, na ktorý sa 
nevzťahuje kód 3 

10.5. Nákup alebo nájom majetku 10.5.1. Nákup alebo nájom nehnuteľného majetku 

10.5.2. Nákup alebo nájom nehnuteľného majetku využí­
vaného na bývanie alebo na rekreačné účely alebo 
na trávenie voľného času 

10.5.3. Nákup alebo nájom hnuteľného majetku súvisia­
ceho s nehnuteľným majetkom, alebo využíva­
ného v ňom na bývanie alebo na rekreačné 
účely alebo na trávenie voľného času 

10.5.4. Nákup alebo nájom hnuteľného majetku, na ktorý 
sa nevzťahuje kód 2
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10.6. Dodávky vody, plynu alebo elektriny prostredníc­
tvom distribučnej siete 

10.7. Darčeky s nízkou hodnotou 

10.8. Náklady na prevádzku kancelárie 

10.9. Účasť na veľtrhoch a seminároch, vzdelávaní alebo 
školeniach 

10.9.1. Veľtrhy 

10.9.2. Semináre 

10.9.3. Vzdelávanie 

10.9.4. Školenia 

10.10. Pridané paušálne platby za hospodárske zvieratá 
a poľnohospodársku produkciu 

10.11. Výdavky na poštovné do krajín mimo EÚ 

10.12. Výdavky na fax a telefón v spojení s ubytovaním 

10.13. Tovar a služby zadovážené cestovnou kanceláriou 
na priame využitie cestujúcim 

10.14. Tovar nakúpený na ďalší predaj, ktorý nie je 
uvedený v položke 1.6 

10.15. Služby nakúpené na ďalší predaj, ktoré nie sú 
uvedené v položkách 6.6 a 7.4 

10.16. Práce na majetku 10.16.1. Práce na nehnuteľnom majetku využívanom na 
bývanie, rekreačné účely alebo na trávenie 
voľného času 

10.16.2. Práce na nehnuteľnom majetku, ktoré nie sú 
uvedené v položke 10.16.1 

10.16.3. Práce na hnuteľnom majetku súvisiacom 
s nehnuteľným majetkom uvedeným v bode 
10.16.1 alebo využívanom v ňom 

10.16.4. Práce na hnuteľnom majetku, ktoré nie sú 
uvedené v položke 10.16.3 

10.17. Výdavky na majetok 10.17.1. Výdavky na nehnuteľný majetok využívaný na 
bývanie alebo na rekreačné účely alebo na trávenie 
voľného času 

10.17.2. Výdavky na nehnuteľný majetok, ktorý nie je 
uvedený v položke 10.17.1
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